
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  91  DEL  05/03/2026

OGGETTO
ORDINANZA CHIUSURA DELLA RAMPA DI COLLEGAMENTO DELLA S.P. 486 R CON 
LA  S.P.467  R-VAR  PER  CONSENTIRE  GLI  INTERVENTI  DI  FRESATURA  DELLA 
SEGNALETICA STRADALE TEMPORANEA DI CANTIERE (LINEE MARGINALI GIALLE), 
MEDIANTE FRESATURA DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  sulla  S.P.  486  R   “ex  SS  di  Montefiorino”,  nella  rampa  stradale  che 
consente il  collegamento con la S.P.467 R-Var, (da Castellarano in direzione di Reggio 
Emilia),  dovrà  essere  eseguita  la  rimozione  della  segnaletica  stradale  temporanea  di 
cantiere, mediante fresatura della pavimentazione stradale. 
Rilevato  che le  opere  prevedono la  fresatura  della  segnaletica  stradale  orizzontale  di  
cantiere (linee marginali gialle) e per consentire l'esecuzione delle opere in programma 
sarà necessario apportare delle modifiche alla viabilità ordinaria. 
Considerato che per tutelare l'incolumità degli utenti della strada e degli addetti ai lavori,  
sarà  necessario  chiudere  al  transito  la  rampa  stradale  della  S.P.486  R  “ex  SS  di 
Montefiorino”,  che consente il  collegamento con la  S.P.467 R-Var,  (da  Castellarano in 
direzione  di  Reggio  Emilia),  per  consentire  la  rimozione  della  segnaletica  stradale 
temporanea di cantiere, mediante fresatura della pavimentazione stradale.  

Tali disposizioni saranno valide nella giornata di Sabato 7 Marzo 2026 a partire dalle ore 
8:30 fino alle ore 12:30, nel rispetto delle seguenti prescrizioni vincolanti:

– Sarà a  carico  della  ditta  esecutrice  l'apposizione della  segnaletica  stradale  per  
informare  gli  utenti  della  strada  sia  del  percorso  alternativo  percorribile  che  di  
preavviso sul tratto interdetto al transito.

– Sarà compito della ditta esecutrice installare la segnaletica stradale per favorire la  
canalizzazione  del  traffico  in  corrispondenza  della  rampa  che  consente  il  
collegamento con “  SASSUOLO-FIORANO-MODENA”, in direzione del  percorso  
alternativo.

Durante il  periodo di  chiusura del  tratto stradale,  sarà possibile  utilizzare (per  tutte  le 
categorie di veicoli), il seguente percorso alternativo: 

– I  veicoli  provenienti  da  “Castellarano”  e  diretti  a  “  Reggio  Emilia”  potranno 
procedere sulla SP 486 R in “direzione di SASSUOLO-FIORANO-MODENA” indi 
sulla SP 467 R-VAR in “direzione SASSUOLO”, poi in corrispondenza della rotatoria 
con Via Regina Pacis sarà possibile effettuare l'inversione di marcia in direzione di 
“RUBIERA – REGGIO EMILIA” 

Il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato,  con  l’apposizione  della  necessaria 
segnaletica, dalla ditta Progetto segnaletica s.r.l a socio unico, con sede a Campogalliano 
(MO), in Viale Europa n°91, in conformità a quanto previsto dal Codice della Strada, e del 
relativo Regolamento di Attuazione, con l'adozione degli schemi di segnalazione previsti  
nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002 e con i criteri di  
sicurezza del Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013 e del Decreto del Ministero del 
Lavoro e delle politiche Sociali del 22 gennaio 2019.

La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla posa della segnaletica stradale di  
chiusura, di deviazione ed eseguire la continua sorveglianza del cantiere ed intervenire in 
maniera  tempestiva  per  eseguire  il  ripristino  di  eventuali  danneggiamenti  o 

Atto N. 91 del 05/03/2026 
pag. 2/6



malfunzionamenti dei dispositivi segnaletici e luminosi.
A questo  scopo,  eventuali  richieste  d'intervento  dovranno  essere  comunicate  al  Sig. 
Vincenzo  Pantano  (376  225  6086),  in  qualità  di  responsabile  di  cantiere  della  ditta 
Progetto segnaletica s.r.l a socio unico, con sede a Campogalliano  (MO), in Viale Europa 
n°91.

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285,

O R D I N A

LA CHIUSURA DELLA RAMPA DI  COLLEGAMENTO  DELLA S.P.  486  R  CON  LA 
S.P.467 R-VAR (da Castellarano in direzione di Reggio Emilia), PER CONSENTIRE 
GLI INTERVENTI DI FRESATURA DELLA SEGNALETICA STRADALE TEMPORANEA 
DI  CANTIERE  (linee  marginali  gialle),  MEDIANTE  FRESATURA  DELLA 
PAVIMENTAZIONE STRADALE.

Le disposizioni precedentemente citate saranno valide nella giornata di   Sabato  7 Marzo   
2026  ,  a  partire  dalle  ore    8:30   alle  ore    12:30,    nel  rispetto  delle  seguenti  prescrizioni   
vincolanti:

– Sarà a  carico  della  ditta  esecutrice  l'apposizione della  segnaletica  stradale  per  
informare  gli  utenti  della  strada  sia  sul  percorso  alternativo  percorribile  che  di  
preavviso sul tratto interdetto al transito.

– Sarà compito della ditta esecutrice installare la segnaletica stradale per favorire la  
canalizzazione  del  traffico  in  corrispondenza  della  rampa  che  consente  il  
collegamento con “  SASSUOLO-FIORANO-MODENA”, in direzione del  percorso  
alternativo.

Durante le  fasi  di  interruzione al  transito  veicolare potrà essere utilizzato (per  tutte  le 
categorie di veicoli), il seguente percorso alternativo:

– I  veicoli  provenienti  da  “Castellarano”  e  diretti  a  “  Reggio  Emilia”  potranno 
procedere sulla SP 486 R in “direzione di SASSUOLO-FIORANO-MODENA” indi 
sulla SP 467 R-VAR in “direzione SASSUOLO”, poi in corrispondenza della rotatoria 
con Via Regina Pacis sarà possibile effettuare l'inversione di marcia in direzione di 
“RUBIERA – REGGIO EMILIA” 

Il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato,  con  l’apposizione  della  necessaria 
segnaletica, dalla ditta Progetto segnaletica s.r.l a socio unico, con sede a Campogalliano 
(MO), in Viale Europa n°91, in conformità a quanto previsto dal Codice della Strada, e del 
relativo Regolamento di Attuazione, con l'adozione degli schemi di segnalazione previsti  
nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002 e con i criteri di  
sicurezza del Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013 e del Decreto del Ministero del 
Lavoro e delle politiche Sociali del 22 gennaio 2019.

La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla posa della segnaletica stradale di  
chiusura, di deviazione ed eseguire la continua sorveglianza del cantiere ed intervenire in 
maniera  tempestiva  per  eseguire  il  ripristino  di  eventuali  danneggiamenti  o 
malfunzionamenti dei dispositivi segnaletici e luminosi.

Atto N. 91 del 05/03/2026 
pag. 3/6



A questo  scopo,  eventuali  richieste  d'intervento  dovranno  essere  comunicate  al  Sig. 
Vincenzo  Pantano  (376  225  6086),  in  qualità  di  responsabile  di  cantiere  della  ditta 
Progetto segnaletica s.r.l a socio unico, con sede a Campogalliano  (MO), in Viale Europa 
n°91.

Atto N. 91 del 05/03/2026 
pag. 4/6



•Alla ditta Progetto Segnaletica srl

•Al Sindaco del Comune di Castellarano

•Al Sindaco del Comune di Casalgrande

•Alla Prefettura di Reggio Emilia

•Alla Questura di Reggio Emilia

•Al Comando Provinciale dei Carabinieri di Reggio 
Emilia e per competenza le Stazioni Territoriali 
di Castelnovo né Monti, Casalgrande, 
Castellarano e Sassuolo

•Al Comando Polizia Stradale di 
REGGIO EMILIA e CASTELNOVO NE’ MONTI

•Alla polizia locale Unione Tresinaro Secchia

•Al 118 Parma Soccorso

•Al 118 Reggio Soccorso

•Al Comando Provinciale VV.F.

•Al Gruppo Carabinieri Forestale REGGIO EMILIA

•A SETA REGGIO EMILIA

• IREN Ambiente .c.a. FEDERICA GRASSI

•Al S.S. Stradale Geom. Jacopo Marastoni

•Alla Polizia Provinciale            SEDE

•All'U.O. Trasporti Eccezionali  SEDE

•Alla Stampa                             SEDE

Atto N. 91 del 05/03/2026 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 05/03/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 91 del 05/03/2026 
pag. 6/6


